
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
Las Malvinas son argentinas

 
Decreto de Necesidad y Urgencia

 
Número: 
 

 
Referencia: DNU - Feriado Nacional - 2 de septiembre de 2022

 

VISTO  Y CONSIDERANDO:

Que el día 1° de septiembre de 2022, alrededor de las 21 horas, la Vicepresidenta de la Nación, Cristina 
FERNÁNDEZ DE KIRCHNER, fue víctima de un atentado contra su vida.

Que dicho atentado constituye una amenaza a la democracia que exige acciones oportunas y claras desde el 
Estado en defensa de sus instituciones políticas y de la paz social.

Que es fundamental que la sociedad toda pueda expresarse en paz en defensa de la democracia y sus instituciones 
y en repudio a las expresiones de odio y a la violencia política.

Que en virtud de lo expuesto corresponde declarar feriado nacional el día 2 de septiembre de 2022 a fin de que el 
pueblo argentino pueda expresar su más profundo repudio al atentado contra la vida de la Vicepresidenta de la 
Nación, Cristina FERNÁNDEZ DE KIRCHNER, y pronunciarse en defensa de la paz y la democracia.

Que asimismo corresponde instruir a los distintos organismos para que implementen las medidas pertinentes a fin 
de mantener las guardias necesarias a efectos de preservar la continuidad de los servicios esenciales.

Que la Ley N° 26.122, regula el trámite y los alcances de la intervención del HONORABLE CONGRESO DE 
LA NACIÓN respecto de los Decretos de Necesidad y Urgencia dictados por el PODER EJECUTIVO 
NACIONAL, en virtud de lo dispuesto por el artículo 99 inciso 3 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL.

Que la citada ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE tiene competencia para 
pronunciarse respecto de la validez o invalidez de los Decretos de Necesidad y Urgencia, así como para elevar el 
dictamen al plenario de cada Cámara para su expreso tratamiento, en el plazo de DIEZ (10) días hábiles.

Que el artículo 22 de la Ley N° 26.122 dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas resoluciones, y 
que el rechazo o aprobación de los decretos deberá ser expreso conforme lo establecido en el artículo 82 de la 
Carta Magna.



Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 99, incisos 1 y 3 de la 
CONSTITUCIÓN NACIONAL.

 

     Por ello,

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA

EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Declárase feriado nacional el día 2 de septiembre de 2022 a fin de que el pueblo argentino pueda 
expresar su más profundo repudio al atentado contra la vida de la Vicepresidenta de la Nación, Cristina 
FERNÁNDEZ DE KIRCHNER, y pronunciarse en defensa de la paz y la democracia.

ARTÍCULO 2°.- Instrúyese a los distintos organismos para que implementen las medidas pertinentes a fin de 
mantener las guardias necesarias a efectos de preservar la continuidad de los servicios esenciales.

ARTÍCULO 3°.- Dese cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del HONORABLE CONGRESO 
DE LA NACIÓN.

ARTÍCULO 4°.- El presente decreto entrará en vigencia el día de su publicación en el Boletín Oficial.

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO OFICIAL y 
archívese.

 

 






	fecha: Viernes 2 de Septiembre de 2022
	numero_documento: DECNU-2022-573-APN-PTE
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2022-09-02T01:23:54-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Andrés Cafiero
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto
		2022-09-02T01:24:20-0300


	usuario_1: Daniel Fernando Filmus
	cargo_1: Ministro
	reparticion_1: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2022-09-02T01:25:21-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_2: Juan Zabaleta
	cargo_2: Ministro
	reparticion_2: Ministerio de Desarrollo Social
		2022-09-02T01:25:39-0300


	usuario_3: Jorge Horacio FERRARESI
	cargo_3: Ministro
	reparticion_3: Ministerio de Desarrollo Territorial y Hábitat
		2022-09-02T01:26:32-0300


	usuario_4: Tristán Bauer
	cargo_4: Ministro
	reparticion_4: Ministerio de Cultura
		2022-09-02T01:27:36-0300


	usuario_5: Aníbal Domingo Fernández
	cargo_5: Ministro
	reparticion_5: Ministerio de Seguridad
		2022-09-02T01:28:14-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_6: Elizabeth Gómez Alcorta
	cargo_6: Ministra
	reparticion_6: Ministerio de las Mujeres, Géneros y Diversidad
		2022-09-02T01:28:41-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_7: Claudio Omar Moroni
	cargo_7: Ministro
	reparticion_7: Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social
		2022-09-02T01:30:16-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_8: Carla Vizzotti
	cargo_8: Ministra
	reparticion_8: Ministerio de Salud
		2022-09-02T01:31:02-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_9: Jorge Enrique Taiana
	cargo_9: Ministro
	reparticion_9: Ministerio de Defensa
		2022-09-02T01:31:53-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_10: Juan Cabandie
	cargo_10: Ministro
	reparticion_10: Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
		2022-09-02T01:33:09-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_11: Alexis Raúl Guerrera
	cargo_11: Ministro
	reparticion_11: Ministerio de Transporte
		2022-09-02T01:38:53-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_12: Matías Lammens
	cargo_12: Ministro
	reparticion_12: Ministerio de Turismo y Deportes
		2022-09-02T01:41:06-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_13: Eduardo Enrique de Pedro
	cargo_13: Ministro
	reparticion_13: Ministerio del Interior
		2022-09-02T01:48:05-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_14: Sergio Tomás Massa
	cargo_14: Ministro
	reparticion_14: Ministerio de Economía
		2022-09-02T01:50:54-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_15: Martín Ignacio Soria
	cargo_15: Ministro
	reparticion_15: Ministerio de Justicia y Derechos Humanos
		2022-09-02T01:53:44-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_16: JAIME PERCZYK
	cargo_16: Ministro
	reparticion_16: Ministerio de Educación
		2022-09-02T02:06:42-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_17: Gabriel Nicolás KATOPODIS
	cargo_17: Ministro
	reparticion_17: Ministerio de Obras Públicas
		2022-09-02T02:25:19-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_18: Juan Luis MANZUR
	cargo_18: Jefe de Gabinete de Ministros
	reparticion_18: Jefatura de Gabinete de Ministros
		2022-09-02T02:29:13-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_19: Alberto Ángel Fernández
	cargo_19: Presidente
	reparticion_19: Presidencia de la Nación
		2022-09-02T02:30:14-0300




